
 

COMUNE DI SAN GIOVANNI DI GERACE 
 www.comune.sangiovannidigerace.rc.it  

  CITTÀ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA  
 

ORIGINALE 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Numero Data Oggetto: 

33 28-12-2023 

APPROVAZIONE PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE PERIODICA DELLE 
PARTECIPATE POSSEDUTE ANNO 2023 PARTECIPAZIONI 
POSSEDUTE AL 31/12/2022 

 

L’anno  duemilaventitre il giorno  ventotto del mese di dicembre alle ore 16:30, convocato 
nelle forme di legge, si è riunito presso il palazzo municipale, in seduta Pubblica, sotto la 
presidenza del Sindaco,  Giovanni Antonio Pittari, in sessione Ordinaria di Prima convocazione, 
il Consiglio Comunale composto dai Signori: 
 

Nome e Cognome P/A 
 

 Dominello Giuseppe P 
 Pittari Giovanni Antonio P 
 Alì William Graziano A 
 Prudenzini Vincenzo P 
 Spina Ylenia P 
 Papandrea Salvatore Francesco P 
 Prudenzini Graziano Francesco A 
 Galluzzo Francesco A 
 Nigro Erika P 
 Fuda Gianluca A 
 Femia Francesca A 

Presenti n.    6 – Assenti n.    5 
 
Assiste il Segretario Comunale  elisa ripepi. 
 
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita 
i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
Ai fini della validità della deliberazione, ai sensi del Regolamento per lo svolgimento delle sedute 
del Consiglio Comunale e degli organi consiliari del Comune di San Giovanni di Gerace in 
videoconferenza, approvato con deliberazione C.C. n. 14/2022, il segretario comunale, presente in 
aula, attesta che: - il Sindaco Pittari Giovanni Antonio, il Consigliere/Vicesindaco Prudenzini 
Vincenzo, i Consiglieri Dominello Giuseppe, Papandrea Salvatore Francesco sono presenti in 
aula; - il Consigliere-Assessore Spina Ylenia, il consigliere Nigro Erika, sono collegati in 
videoconferenza; - tutti i presenti sono stati identificati con certezza; - tutti i partecipanti hanno 
avuto la possibilità di intervenire nella discussione e nella votazione  
Relaziona il Sindaco Pittari il quale espone che ci sono due realtà di enti in relazione ai quali il 
Comune aveva delle azioni, azioni che la Regione Calabria ha dato ad alcuni comuni per la 
Locride Ambiente e Locride Sviluppo. Si tratta di azioni che la Regine ha dato ai comuni di enti che 
sono falliti, in liquidazione, che il Comune si porta dietro e nessuna ha mai comunicato il 
fallimento. 
 
 
 
 



 

COMUNE DI SAN GIOVANNI DI GERACE 
 www.comune.sangiovannidigerace.rc.it  

  CITTÀ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA  
 

Nessun altro consigliere chiedendo di intervenire il Presidente dichiara chiusa la discussione e 
invita i presenti a deliberare sulla proposta in argomento. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Richiamati i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 
amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi; l’articolo 
42, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi che attribuisce 
all’organo consiliare, tra l’altro: 

- le decisioni in merito all’organizzazione dei pubblici servizi ed alla partecipazione a società 
di capitali (lettera e); 

- l’onere di esprimere indirizzi da osservare da parte delle aziende pubbliche e degli enti 
dipendenti, sovvenzionati o sottoposti a vigilanza (lettera g); 

 
Premesso che 
l’articolo 20 del decreto legislativo 175/2016, il Testo Unico in materia di società a partecipazione 
pubblica, come rinnovato dal decreto delegato 16 giugno 2017 numero 100 (di seguito TU), 
prevede che le amministrazioni pubbliche debbano effettuare annualmente “un'analisi dell'assetto 
complessivo delle società in cui detengono partecipazioni, dirette o indirette”; 
il legislatore, con l’art. 1, comma 723, della Legge n. 145/2018 (“Legge di bilancio 2019”) che ha 
introdotto il comma 5-bis all’art. 24 del Dlgs. n. 175/2016, è intervenuto sulla disciplina delle 
Società partecipate dalle Amministrazioni pubbliche al fine di attenuare la portata di alcuni obblighi 
concernenti, in particolare, la revisione delle partecipazioni detenute, concedendo un più ampio 
lasso temporale per la regolarizzazione delle suddette partecipazioni; 
se ricorrono le condizioni previste dallo stesso TU che impediscono il mantenimento della quota 
societaria, le amministrazioni predispongono “un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, 
fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione”; 
 
in sede di razionalizzazione periodica, l’articolo 20 comma 2 impone la dismissione: 

- delle società prive di dipendenti e di quelle con un numero di amministratori maggiore a 
quello dei dipendenti; 

- delle partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da 
altre società partecipate o da enti strumentali; 

- nel caso sussista la necessità di contenere i costi di funzionamento e nel caso vi si ha la 
necessità di aggregare società diverse, che svolgono attività consentite; 

 
il T.U. prevede anche la chiusura della società pubbliche il cui fatturato, nel triennio precedente, sia 
risultato inferiore a 500.000 euro e che, per esattezza, limiti ed anni di riferimento sono: 

- per i provvedimenti di ricognizione 2018 (triennio 2015-2017) e 2019 (triennio 2016-2018) 
il fatturato medio è di almeno 500.000 euro annui; 

- il limite di almeno un milione di euro si applicherà a partire dal 2020 sul triennio 2017-2019 
(articoli 20 comma 2 lettera d) e 26 comma 12-quinquies del TU); 

 
l’articolo 20, infine, vieta le “partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di 
un servizio d'interesse generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque 
esercizi precedenti”; 
per tale ipotesi, l’articolo 26 (comma 12-quater) differenzia le modalità applicative e dispone che 
per le sole società che gestiscono eventi fieristici, che gestiscono impianti di trasporto a fune o che 
producono energia da fonti rinnovabili, si considerino i risultati de cinque esercizi successivi 
all'entrata in vigore del TU (2017-2021); 



 

COMUNE DI SAN GIOVANNI DI GERACE 
 www.comune.sangiovannidigerace.rc.it  

  CITTÀ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA  
 

infine, è necessario dismettere anche le partecipazioni nelle società che non siano riconducibili ad 
alcuna “categoria” tra quelle elencate dall'articolo 4 del TU o che non soddisfino i “requisiti” di cui 
all'articolo 5, commi 1 e 2, del TU; 
 
Tenuto conto, inoltre, che: 

 l’articolo 24 del TU nel 2017 ha imposto la “revisione straordinaria” delle partecipazioni 
societarie; 

 tale provvedimento di revisione è stato approvato in data 19/10/2017 con deliberazione del 
Consiglio comunale n. 35/2017; 

 con deliberazione C.C. n. 5/2019 è stata approvata la “revisione ordinaria” relativa all’anno 
2018 (partecipazioni possedute al 31.12.2017); 

 con deliberazione C.C. n. 3/2020 è stata approvata la “revisione ordinaria” relativa all’anno 
2019 (partecipazioni possedute al 31.12.2018); 

 con deliberazione C.C. n. 2/2021 è stata approvata la “revisione ordinaria” relativa all’anno 
2020 (partecipazioni possedute al 31.12.2019); 

 con deliberazione C.C. n. 6/2022 è stata approvata la “revisione ordinaria” relativa all’anno 
2021 (partecipazioni possedute al 31.12.2020); 

 con deliberazione C.C. n. 33/2022 è stata approvata la “revisione ordinaria” relativa all’anno 
2022 (partecipazioni possedute al 31.12.2021); 

 per regioni e province autonome, enti locali, camere di commercio, industria, artigianato e 
agricoltura, università, istituti di istruzione universitaria e autorità portuali, la revisione del 
2017 costituiva un aggiornamento del precedente “Piano operativo di razionalizzazione del 
2015” (comma 612, articolo 1, della legge 190/2014); 

 pertanto il Comune di San Giovanni di Gerace, alla data del 31/12/2022, risulta titolare delle 
seguenti partecipazioni societarie: 
 
N
. 

SOCIETA’ TIPO DI 
PARTECIPAZION
E 

QUOTA DI 
PARTECIPAZION
E DETENUTA 

1 ASMENET 
CALABRIA SOC. 
CONS. A R.L. 

Diretta 0,05% 

2 LOCRIDE 
AMBIENTE S.P.A. 

Indiretta 2,85% 

3 LOCRIDE 
SVILUPPO 
S.C.R.L.-AGENZI
A PER LO 
SVILUPPO 
DELLA LOCRIDE 

Diretta 16,67% 

 
Viste le Linee guida predisposte dal Ministero dell’Economia e delle Finanze, condivise con la 
Corte dei conti e la Struttura di indirizzo, monitoraggio e controllo presso il Dipartimento del 
Tesoro, relative alla redazione del provvedimento di razionalizzazione periodica delle 
partecipazioni, da adottare ai sensi dell’art. 20 del TUSP, che dispone che i Comuni, annualmente, 
devono effettuare la revisione periodica delle partecipazioni possedute;  
 



 

COMUNE DI SAN GIOVANNI DI GERACE 
 www.comune.sangiovannidigerace.rc.it  

  CITTÀ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA  
 

Valutate, pertanto, le modalità di svolgimento delle attività e dei servizi oggetto delle società 
partecipate dall’Ente, con particolare riguardo all’efficienza, al contenimento dei costi di gestione e 
alla tutela e promozione della concorrenza e del mercato; 
 
Tenuto conto del miglior soddisfacimento dei bisogni della comunità e del territorio amministrati a 
mezzo delle attività e dei servizi resi dalle società partecipate possedute dall’Ente; 
 
Preso atto delle partecipazioni in portafoglio, applicando i criteri dettati dal decreto legislativo n. 
175/2016, l’ufficio finanziario ha predisposto il Piano di razionalizzazione periodica delle 
partecipazioni possedute – Anno 2023 (partecipazioni possedute al 31/12/2022), allegato al 
presente atto (Allegato A) per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Dato atto che il citato Piano aggiorna il quadro delle partecipazioni dell’Ente alla data del 
31.12.2022; 
 
Ritenuto il Piano, in attuazione dell’art. 20 del TU, meritevole di approvazione; 
Con votazione a maggioranza il cui esito di seguito si riporta: 
Presenti n.6 – Votanti n. 6 Favorevoli sei (n.6) Contrari zero (n. 0) Astenuti zero (n. 0) 
 

DELIBERA  
 
1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo; 
 
2. di approvare il Piano di razionalizzazione periodica delle partecipazioni possedute – Anno 
2023, che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato A); 
 
3. di dare atto che il citato Piano aggiorna il quadro delle partecipazioni dell’Ente alla data del 
31.12.2022; 
 
4. di trasmettere la presente deliberazione a tutte le società partecipate dal Comune; 
 
5. di comunicare l’esito della ricognizione di cui alla presente deliberazione ai sensi dell’art. 20, 
comma 3, del TUSP. 
Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, 
con votazione a maggioranza il cui esito di seguito si riporta:  
Presenti n.6 – Votanti n. 6 Favorevoli sei (n.6) Contrari zero (n. 0) Astenuti zero (n. 0) 

DELIBERA 
Di dichiarare, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 
D.lgs. 267 del 2000 
 
 
 

IL PRESIDENTE IL Segretario Comunale 
 Pittari Giovanni Antonio  elisa ripepi 

(Sottoscritto con firma digitale) (Sottoscritto con firma digitale) 

 



 

COMUNE DI SAN GIOVANNI DI GERACE 

Città Metropolitana di Reggio Calabria 

 

 

 

Piano di razionalizzazione 
periodica delle partecipazioni 

possedute 
Anno 2023 

(partecipazioni possedute al 31.12.2022) 

 

  



1. Introduzione  

Il Comune di San Giovanni di Gerace, come previsto dell’art. 24 T.U.S.P., ha provveduto ad effettuare, con 
deliberazione C.C. n. 35 del 19/10/2017, una ricognizione di tutte le partecipazioni possedute alla data del 23 
settembre 2016, individuando quelle da alienare o porre ad oggetto di misure di razionalizzazione ai sensi 
dell'art. 20, commi 1 e 2 T.U.S.P. . Il presente Piano aggiorna il quadro delle partecipazioni dell’Ente alla data 
del 31.12.2022 . 

Di seguito la rappresentazione grafica della struttura delle società partecipate direttamente e indirettamente 
dal Comune di San Giovanni di Gerace: 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Comune di San 
Giovanni di 

Gerace

LOCRIDE SVILUPPO S.C.R.L. 
- AGENZIA PER LO 

SVILUPPO DELLA LOCRIDE 
Partecipazione diretta

ASMENET 
CALABRIA SCARL

Partecipazione 
Diretta

LOCRIDE AMBIENTE 
S.P.A.

Partecipazione indiretta 
tramite consorzio 
Locride ambiente



2. Ricognizione delle partecipazioni societarie possedute direttamente o indirettamente  

Si riporta di seguito una tabella riepilogativa di tutte le partecipazioni detenute direttamente e delle partecipazioni detenute indirettamente attraverso 
ciascuna tramite. 

Partecipazioni dirette al 31/12/2022 

NOME 

PARTECIPATA  

CODICE FISCALE 

PARTECIPATA 

QUOTA DI 

PARTECIPAZIONE 

ESITO DELLA 

RILEVAZIONE 
NOTE 

ASMENET CALABRIA 

SOC. CONS. A R.L. 
02729450797 0,05% Fusione/incorporazione  

LOCRIDE SVILUPPO 

S.C.R.L. - AGENZIA 

PER LO SVILUPPO 

DELLA LOCRIDE 

01525090807 16,67% Cessione/Alienazione quote  

 

Partecipazioni indirette al 31/12/2022 

 

NOME PARTECIPATA  
CODICE FISCALE 

PARTECIPATA 
TRAMITE 

ESITO DELLA 

RILEVAZIONE 
NOTE 

LOCRIDE AMBIENTE 
S.P.A. 02386040790 

Consorzio Locride 

Ambiente 

Cessione/Alienazione 

quote 
 

 

3. Informazioni di dettaglio sulle singole partecipazioni 

Per ognuna delle partecipazioni inserite nelle tabelle riportate nel paragrafo precedente, si riporta la seguente scheda di dettaglio. 

  



1 ASMENET CALABRIA SOC. CONS. A R.L. – 02729450797 

 
 
 

Dati anagrafici della partecipata 
Codice Fiscale 02729450797 
Denominazione ASMENET CALABRIA SOC. CONS. A R.L. 
Data di costituzione della partecipata 29/07/2005 
Forma giuridica Società consortile a responsabilità limitata 
Stato di attività della partecipata Attiva 
Società con azioni quotate in mercati 
regolamentati NO 

Società che ha emesso strumenti 
finanziari quotati in mercati 
regolamentati 

 
NO 

Società con deroga al TUSP NO 
La società è un GAL NO 

 
 
 

Sede Legale 
Nazionalità Italia 
Provincia : CATANZARO 
Comune : Lamezia Terme (CZ) 
CAP : 88046 
Indirizzo VIA PINNA , 29 
Telefono  

Fax  

Email asmenetcalabria@asmepec.it 
 
 
 

Settori attività 
Attività 1 J.63.11.2 - Gestione database (attività delle banche dati) 

 
 
 

Ulteriori Informazioni Sulla Partecipata 
Società in house SI 
Previsione nello statuto di limiti sul fatturato SI 
Società contenuta nell’allegato A al D.lgs. 175/2016 NO 
Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 4, lett. 
A) NO 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 9) NO 
Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con provvedimento del 
Presidente della Regione o delle Prov. Autonome (art. 4, c. 9) NO 

La società adotta un sistema di contabilità analitica e separata per 
attività NO 

 
 
 

Dati sintetici di Bilancio della partecipata 
Tipologia di contabilità Contabilità economico-patrimoniale 
Tipologia di bilancio Codice civile 

 

Settore Ateco 1  702209 

Ultima modifica statutaria approvata il  28/06/2019 

Modifica nello statuto del limite sul 
fatturato   18/11/2016 

Forma giuridica  Società consortile a responsabilità limitata 

Cap. soc. al 31.12.2021  Deliberato € 200.000,00 – sottoscritto € 108.059,00 versato €. 108.059,00. 

Patrimonio netto ultimo esercizio 
31.12.2022  379.963,00 euro 

Patrimonio netto ultimo esercizio  334.219,00 euro 

mailto:asmenetcalabria@asmepec.it


31.12.2021 

Risultato d’esercizio al 31.12.2017 

Risultato d’esercizio al 31.12.2018 
 

34.992,00 euro 

  1.471,00 euro 

Risultato d’esercizio al 31.12.2019    6.560,00 euro 

Risultato d’esercizio al 31.12.2020  20.159,00 euro 

Risultato d’esercizio al 31.12.2021 

Risultato d’esercizio al 31.12.2022 
 

34.867,00 euro 

45.744,00 euro 

Fatturato al 31.12.2019  388.168,00 euro 

Fatturato al 31.12.2020  450.145,00 euro 

Fatturato al 31.12.2021  313.937,00 euro 

Fatturato al 31.12.2022  401.589,00 euro 

N. società controllate al 31.12.2021  0 

N° dipendenti 31.12.2022  05 

Finalità  
La società è stata costituita in data 29-07-2005 e si propone in via principale la 
realizzazione di Centri di Servizi Territoriali (CST) allo scopo di garantire la diffusione dei 
servizi innovativi a favore dei soci da ripartire fra gli stessi con criteri mutualistici. 

Partecipazione Ente  Quota euro  58,00 percentuale  0,05% 

Durata impegno  31-12-2030 (scadenza società), salvo recesso. 

Onere complessivo  Nessun onere per l’anno 2023 è previsto. 

N° Rappresentanti enti in seno alla 
società  01 (rappresentante dell’Ente in seno all’Assemblea dei Soci). 

Trattamento economico  Nessuno. 

Organo amministrativo  Amministratore unico Tarallo Gennaro, nominata con atto del 20/06/2011 – durata in 
carica: a tempo indeterminato, compenso annuo previsto € 6.000,00 

Numero dei componenti dell’organo di 
controllo  01 

Compensi del componente dell’organo di 
controllo  

6.000,00 euro+inps 

 

Modalità acquisizione di beni e servizi  La società si attiene all’acquisto di lavori, beni e servizi secondo la disciplina di cui al 
decreto legislativo n.50 del 2016. 

Esito della Ricognizione  

La società fornisce servizi informatici di tipo obbligatorio per legge, pertanto indispensabili 
per questa amministrazione, inoltre gli ultimi tre bilanci risultano in attivo. 

Sospensione progetto di fusione fino al 31/12/2022 – D.L. 73/2021 (Art.16 comma 3-bis) 

Modalità di selezione del personale  La società per il reclutamento di personale stabilisce con propri provvedimenti, criteri e 
modalità nel rispetto di quanto previsto all’art.19 del decreto legislativo n.175 del 2016. 

 

Quote di possesso 
Soggetto che detiene la partecipazione Quota detenuta 
COMUNE DI SAN GIOVANNI DI GERACE (RC) 0,05 % 

 
 
 

Tipo di Controllo 
Tipo di Controllo nessuno 



 
 
 

Affidamenti 
La partecipata svolge servizi in favore 
dell'Amministrazione SI 

Settore 1 M.70.22 - Consulenza imprenditoriale e altra consulenza amministrativo-gestionale 
Modalita affidamento 1 Diretto 
Ente che ha affidato il servizio 1 Amministrazione dichiarante 
Importo impegnato nell'anno oggetto di 
rilevazione (importo annuale di 
competenza) 1 

 
610 € 

 
 
 

Dati Contabili derivanti dal Rapporto di Partecipazione 
L'amministrazione ha oneri per contratti di servizio nei confronti della partecipata SI 
Onere per contratti di servizio (impegni) 610 € 
Oneri per contratti di servizio (pagamenti in c/competenza) 0 € 
Oneri per contratti di servizio (pagamenti in c/residui) 0 € 
L'amministrazione ha altri oneri o spese (diversi da quelli per contratti di servizio) nei confronti della 
partecipazione SI 

Oneri per trasferimenti in conto capitale (impegni) 0 € 
Oneri per trasferimenti in conto capitale (pagamenti in c/competenza) 0 € 
Oneri per trasferimenti in conto capitale (pagamenti in c/residui) 0 € 
Oneri per trasferimenti in conto esercizio (impegni) 0 € 
Oneri per trasferimenti in conto esercizio (pagamenti in c/competenza) 0 € 
Oneri per trasferimenti in conto esercizio (pagamenti in c/residui) 0 € 
Oneri per copertura di disavanzi o perdite (impegni) 0 € 
Oneri per copertura di disavanzi o perdite (pagamenti in c/competenza) 0 € 
Oneri per copertura di disavanzi o perdite (pagamenti in c/residui) 0 € 
Oneri per acquisizione di quote societarie (impegni) 0 € 
Oneri per acquisizione di quote societarie (pagamenti in c/competenza) 0 € 
Oneri per acquisizione di quote societarie (pagamenti in c/residui) 0 € 
Oneri per aumento di capitale non ai fini di ripiano perdite (impegni) 0 € 
Oneri per aumento di capitale non ai fini di ripiano perdite (pagamenti in c/competenza) 0 € 
Oneri per aumento di capitale non ai fini di ripiano perdite (pagamenti in c/residui) 0 € 
Oneri per trasformazione, cessazione, liquidazione (impegni) 0 € 
Oneri per trasformazione, cessazione, liquidazione (pagamenti in c/competenza) 0 € 
Oneri per trasformazione, cessazione, liquidazione (pagamenti in c/residui) 0 € 
Oneri per garanzie, fideiussioni, lettere patronage, altre forme (impegni) 0 € 
Oneri per garanzie, fideiussioni, lettere patronage, altre forme (pagamenti in c/competenza) 0 € 
Oneri per garanzie, fideiussioni, lettere patronage, altre forme (pagamenti in c/residui) 0 € 
Dati Contabili derivanti dal Rapporto di Partecipazione 
Escussioni nei confronti dell’ente delle garanzie concesse (impegni) 0 € 
Escussioni nei confronti dell’ente delle garanzie concesse (pagamenti in c/competenza) 0 € 
Escussioni nei confronti dell’ente delle garanzie concesse (pagamenti in c/residui) 0 € 
Altre spese verso organismi partecipati (impegni) 0 € 
Altre spese verso organismi partecipati (pagamenti in c/competenza) 0 € 
Altre spese verso organismi partecipati (pagamenti in c/residui) 0 € 
Totale altri oneri (impegni) 0 € 
Totale altri oneri (pagamenti in c/competenza) 0 € 
Totale altri oneri (pagamenti in c/residui) 0 € 
L'amministrazione riceve dividendi e/o altre entrate dalla partecipazione SI 
Dividendi/utili distribuiti (accertamenti) 0 € 
Dividendi/utili distribuiti (riscossioni c/competenza) 0 € 
Dividendi/utili distribuiti (riscossioni c/residui) 0 € 
Entrate per cessione quote (accertamenti) 0 € 
Entrate per cessione quote (riscossioni c/competenza) 0 € 
Entrate per cessione quote (riscossioni c/residui) 0 € 
Altre entrate da organismi partecipati (accertamenti) 0 € 
Altre entrate da organismi partecipati (riscossioni c/competenza) 0 € 
Altre entrate da organismi partecipati (riscossioni c/residui) 0 € 
Totale entrate (accertamenti) 0 € 
Totale entrate (riscossioni c/competenza) 0 € 
Totale entrate (riscossioni c/residui) 0 € 
Crediti nei confronti della partecipata 0 € 
Debiti nei confronti della partecipata 0 € 



Accantonamenti al fondo perdite società partecipate 0 € 
Importo totale delle garanzie prestate (fideiussioni, lettere patronage, altre norme) al 31/12 0 € 

 
 
 

Note 
Note sulla partecipazione L’Amministrazione intende mantenere la partecipazione nella controllata società ASMENET Calabria 

per le seguenti motivazioni, di carattere tecnico e di tipo economico: 

1) Ritiene fondamentale mantenere la governance e il controllo sui servizi di governo elettronico; 

2) di convenienza economica, ampiamente verificabile, poiché questa Amministrazione già ottiene un 
risparmio di circa il 62%, rispetto al mercato, per ricevere i medesimi servizi erogati dalla controllata 
Asmenet Calabria 

 
 
 

Informazioni per la Razionalizzazione ed Esito 
Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del provvedimento SI 
Società controllata da una quotata NO 
La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e servizi a favore dell'Amministrazione? SI 

Attività svolta dalla Partecipata produzione di un servizio di interesse 
generale (Art. 4, c. 2, lett. a) 

 

Descrizione dell'attività 

La società si propone in via principale la 
realizzazione di centri di servizi territoriali 
(CST) allo scopo di garantire la diffusione 
dei servizi innovativi a favore dei soci da 
ripartire fra gli stessi con criteri mutualistici. 

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre società (art.20, c.2 lett.c) SI 
Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art.20, c.2 lett.f) SI 
Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g) SI 
Esito della ricognizione Razionalizzazione 
Modalità (razionalizzazione) Fusione per incorporazione in altra società 
Termine previsto per la razionalizzazione 31/12/2023 
Dichiarazione di Cessione a titolo oneroso in Revisione straordinaria NO 
Note sull'esito  

 
 
 

Monitoraggio stato di attuazione 
Stato di attuazione della procedura Procedura di fusione non avviata 
 
Motivazioni del mancato avvio della procedura 

sospensione progetto di fusione fino al 
31/12/2022 D.L 73/2021(art. 16 
comma 3 bis) 

Ulteriori informazioni  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 LOCRIDE SVILUPPO S.C.R.L. - AGENZIA PER LO SVILUPPO DELLA LOCRIDE  - 01525090807 

 
 
 
 

Dati anagrafici della partecipata 



Codice Fiscale 01525090807 
Denominazione LOCRIDE SVILUPPO S.C.R.L. - AGENZIA PER LO SVILUPPO DELLA LOCRIDE 
Data di costituzione della partecipata 24/02/1998 
Forma giuridica Società consortile a responsabilità limitata 
Stato di attività della partecipata Attiva 
Società con azioni quotate in mercati 
regolamentati NO 

Società che ha emesso strumenti 
finanziari quotati in mercati 
regolamentati 

 
NO 

Società con deroga al TUSP NO 
La società è un GAL NO 

 
 
 

Sede Legale 
Nazionalità Italia 
Provincia : REGGIO CALABRIA 
Comune : Locri (RC) 
CAP : 89044 
Indirizzo VIA ROMA , 100/A 
Telefono 0964232467 
Fax  

Email suaplocride@pec.it 
 
 
 

Settori attività 

Attività 1 M.70.22.09 - Altre attività di consulenza imprenditoriale e altra consulenza amministrativo-gestionale e 
pianificazione aziendale 

 
 
 

Ulteriori Informazioni Sulla Partecipata 
Società in house NO 
Previsione nello statuto di limiti sul fatturato  

Società contenuta nell’allegato A al D.lgs. 175/2016 NO 
Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 4, lett. 
A) NO 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 9) NO 
Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con provvedimento del 
Presidente della Regione o delle Prov. Autonome (art. 4, c. 9) NO 

La società adotta un sistema di contabilità analitica e separata per 
attività NO 

 
 
 

Dati sintetici di Bilancio della partecipata 
Tipologia di contabilità Contabilità economico-patrimoniale 
Tipologia di bilancio Codice civile 

mailto:suaplocride@pec.it


Dati sintetici di bilancio d'esercizio 
Numero medio dipendenti 0 
Approvazione bilancio anno riferimento NO 

 
 
 

Dati di bilancio per verifica TUSP 
Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 
Numero medio dipendenti 0 
Numero dei componenti dell'organo di 
amministrazione 0 

Compenso dei componenti dell'organo di 
amministrazione 0 € 

Numero dei componenti dell'organo di 
controllo 0 

Compenso dei componenti dell'organo di 
controllo 0 € 
  

Bilancio di esercizio: 2022 
Approvazione bilancio anno riferimento 

 

Bilancio di esercizio: 2021 
Approvazione bilancio anno riferimento NO 

Bilancio di esercizio: 2020 
Approvazione bilancio anno riferimento NO 

Bilancio di esercizio: 2019 
Approvazione bilancio anno riferimento NO 

Bilancio di esercizio: 2018 
Approvazione bilancio anno riferimento NO 

 
 
 

Quote di possesso 
Soggetto che detiene la partecipazione Quota detenuta 
COMUNE DI SAN GIOVANNI DI GERACE (RC) 16,67 % 

 
 
 

Tipo di Controllo 
Tipo di Controllo nessuno 

 
 
 

Affidamenti 
La partecipata svolge servizi in favore 
dell'Amministrazione SI 

Settore 1 M.70.22 - Consulenza imprenditoriale e altra consulenza amministrativo-gestionale 
Modalita affidamento 1 Diretto 
Ente che ha affidato il servizio 1 Amministrazione dichiarante 
Importo impegnato nell'anno oggetto di 
rilevazione (importo annuale di 
competenza) 1 

 
550 € 

 
 
 

Dati Contabili derivanti dal Rapporto di Partecipazione 
L'amministrazione ha oneri per contratti di servizio nei confronti della partecipata SI 
Onere per contratti di servizio (impegni) 550 € 
Oneri per contratti di servizio (pagamenti in c/competenza) 0 € 
Oneri per contratti di servizio (pagamenti in c/residui) 0 € 
L'amministrazione ha altri oneri o spese (diversi da quelli per contratti di servizio) nei confronti della 
partecipazione SI 

Oneri per trasferimenti in conto capitale (impegni) 0 € 
Oneri per trasferimenti in conto capitale (pagamenti in c/competenza) 0 € 
Oneri per trasferimenti in conto capitale (pagamenti in c/residui) 0 € 
Oneri per trasferimenti in conto esercizio (impegni) 0 € 
Oneri per trasferimenti in conto esercizio (pagamenti in c/competenza) 0 € 
Oneri per trasferimenti in conto esercizio (pagamenti in c/residui) 0 € 



Dati Contabili derivanti dal Rapporto di Partecipazione 
Oneri per copertura di disavanzi o perdite (impegni) 0 € 
Oneri per copertura di disavanzi o perdite (pagamenti in c/competenza) 0 € 
Oneri per copertura di disavanzi o perdite (pagamenti in c/residui) 0 € 
Oneri per acquisizione di quote societarie (impegni) 0 € 
Oneri per acquisizione di quote societarie (pagamenti in c/competenza) 0 € 
Oneri per acquisizione di quote societarie (pagamenti in c/residui) 0 € 
Oneri per aumento di capitale non ai fini di ripiano perdite (impegni) 0 € 
Oneri per aumento di capitale non ai fini di ripiano perdite (pagamenti in c/competenza) 0 € 
Oneri per aumento di capitale non ai fini di ripiano perdite (pagamenti in c/residui) 0 € 
Oneri per trasformazione, cessazione, liquidazione (impegni) 0 € 
Oneri per trasformazione, cessazione, liquidazione (pagamenti in c/competenza) 0 € 
Oneri per trasformazione, cessazione, liquidazione (pagamenti in c/residui) 0 € 
Oneri per garanzie, fideiussioni, lettere patronage, altre forme (impegni) 0 € 
Oneri per garanzie, fideiussioni, lettere patronage, altre forme (pagamenti in c/competenza) 0 € 
Oneri per garanzie, fideiussioni, lettere patronage, altre forme (pagamenti in c/residui) 0 € 
Escussioni nei confronti dell’ente delle garanzie concesse (impegni) 0 € 
Escussioni nei confronti dell’ente delle garanzie concesse (pagamenti in c/competenza) 0 € 
Escussioni nei confronti dell’ente delle garanzie concesse (pagamenti in c/residui) 0 € 
Altre spese verso organismi partecipati (impegni) 0 € 
Altre spese verso organismi partecipati (pagamenti in c/competenza) 0 € 
Altre spese verso organismi partecipati (pagamenti in c/residui) 0 € 
Totale altri oneri (impegni) 0 € 
Totale altri oneri (pagamenti in c/competenza) 0 € 
Totale altri oneri (pagamenti in c/residui) 0 € 
L'amministrazione riceve dividendi e/o altre entrate dalla partecipazione SI 
Dividendi/utili distribuiti (accertamenti) 0 € 
Dividendi/utili distribuiti (riscossioni c/competenza) 0 € 
Dividendi/utili distribuiti (riscossioni c/residui) 0 € 
Entrate per cessione quote (accertamenti) 0 € 
Entrate per cessione quote (riscossioni c/competenza) 0 € 
Entrate per cessione quote (riscossioni c/residui) 0 € 
Altre entrate da organismi partecipati (accertamenti) 0 € 
Altre entrate da organismi partecipati (riscossioni c/competenza) 0 € 
Altre entrate da organismi partecipati (riscossioni c/residui) 0 € 
Totale entrate (accertamenti) 0 € 
Totale entrate (riscossioni c/competenza) 0 € 
Totale entrate (riscossioni c/residui) 0 € 
Crediti nei confronti della partecipata 0 € 
Debiti nei confronti della partecipata 0 € 
Accantonamenti al fondo perdite società partecipate 0 € 
Importo totale delle garanzie prestate (fideiussioni, lettere patronage, altre norme) al 31/12 0 € 

 
 
 

Note 
Note sulla partecipazione Il Comune, già socio della Locride Sviluppo Scpa, con deliberazione di C.C. n. 4 del 

28/01/2015,approvava la trasformazione di Locride Sviluppo da Società Consortile per Azioni a Società 
Consortile a Responsabilità limitata e deliberava l’acquisto di quote di partecipazione per un valore 
parti al 16,7% del capitale sociale. 

Il processo di trasformazione si è perfezionato nel mese di maggio 2016. 

Si intende procedere alla dismissione della quota detenuta poiché il Comune può, comunque, 
mediante vincoli contrattuali, continuare a conseguire i servizi erogati dalla stessa società (SUAP 
Locride). Non si riscontrano ulteriori ragioni di pubblico interesse al mantenimento della quota. 

 
 
 

Informazioni per la Razionalizzazione ed Esito 
Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del provvedimento SI 
Società controllata da una quotata NO 
La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e servizi a favore dell'Amministrazione? SI 

Attività svolta dalla Partecipata produzione di un servizio di interesse 
generale (Art. 4, c. 2, lett. a) 

Descrizione dell'attività ATTIVITA PROPRIA DEI GRUPPI DI 
AZIONE LOCALE 

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre società (art.20, c.2 lett.c) SI 
Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art.20, c.2 lett.f) NO 



Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g) NO 
Esito della ricognizione Razionalizzazione 

Modalità (razionalizzazione) Cessione della partecipazione a titolo 
oneroso 

Termine previsto per la razionalizzazione 31/12/2023 
Informazioni per la Razionalizzazione ed Esito 
Dichiarazione di Cessione a titolo oneroso in Revisione straordinaria NO 
Note sull'esito  

 
 

Monitoraggio stato di attuazione 
Stato di attuazione della procedura Procedura di alienazione non avviata 
 
Motivazioni del mancato avvio della procedura 

sospensione progetto di fusione fino al 
31/12/2022 D.L 73/2021(art. 16 
comma 3 bis) 

Ulteriori informazioni  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

3 LOCRIDE AMBIENTE S.P.A. - 02386040790 

Scheda di dettaglio 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  

Codice Fiscale  02386040790 

Denominazione  LOCRIDE AMBIENTE S.P.A. 

Anno di costituzione della società 2000 

Forma giuridica Società per azioni 

Stato della società La società è attiva 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  

Stato Italia 

Provincia Reggio Calabria 

Comune Siderno 

 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione indiretta 

Quota indiretta (5) Tramite Consorzio Locride Ambiente (2,85%) 

 
 
 
 
 
 

Dati anagrafici della partecipata 
Codice Fiscale 90011760809 
Denominazione CONSORZIO LOCRIDE AMBIENTE 
Data di costituzione della partecipata 01/01/2000 
Forma giuridica Consorzio 
Stato di attività della partecipata Attiva 
Società con azioni quotate in mercati 
regolamentati NO 

Società che ha emesso strumenti 
finanziari quotati in mercati 
regolamentati 

 
NO 

Società con deroga al TUSP NO 



La società è un GAL NO 
 
 
 

Sede Legale 
Nazionalità Italia 
Provincia : REGGIO CALABRIA 
Comune : Martone (RC) 
CAP : 89040 
Indirizzo  

Telefono  

Fax  

Email  
 
 
 

Settori attività 
Attività 1 E.38.11 - Raccolta di rifiuti non pericolosi 
Attività 2 E.38.11.0 - Raccolta di rifiuti solidi non pericolosi 

 
 
 

Dati sintetici di Bilancio della partecipata 
Tipologia di contabilità Contabilità  finanziaria 
Tipologia di bilancio  

 
 
 

Dati di bilancio Finanziario 
Numero medio dipendenti 0 
Approvazione bilancio anno riferimento NO 

 
 
 

Quote di possesso 
Soggetto che detiene la partecipazione Quota detenuta 
COMUNE DI SAN GIOVANNI DI GERACE (RC) 2,85 % 

 

 



Affidamenti 
La partecipata svolge servizi in 
favore dell'Amministrazione NO 

 
 
 
Dati Contabili derivanti dal Rapporto di Partecipazione 
L'amministrazione ha oneri per contratti di servizio nei confronti della partecipata NO 
L'amministrazione ha altri oneri o spese (diversi da quelli per contratti di servizio) nei 
confronti della partecipazione SI 

Oneri per trasferimenti in conto capitale (impegni) 0 € 
Oneri per trasferimenti in conto capitale (pagamenti in c/competenza) 0 € 
Oneri per trasferimenti in conto capitale (pagamenti in c/residui) 0 € 
Oneri per trasferimenti in conto esercizio (impegni) 0 € 
Oneri per trasferimenti in conto esercizio (pagamenti in c/competenza) 0 € 
Oneri per trasferimenti in conto esercizio (pagamenti in c/residui) 0 € 
Oneri per copertura di disavanzi o perdite (impegni) 0 € 
Oneri per copertura di disavanzi o perdite (pagamenti in c/competenza) 0 € 
Oneri per copertura di disavanzi o perdite (pagamenti in c/residui) 0 € 
Oneri per acquisizione di quote societarie (impegni) 0 € 
Oneri per acquisizione di quote societarie (pagamenti in c/competenza) 0 € 
Oneri per acquisizione di quote societarie (pagamenti in c/residui) 0 € 
Oneri per aumento di capitale non ai fini di ripiano perdite (impegni) 0 € 
Oneri per aumento di capitale non ai fini di ripiano perdite (pagamenti in c/competenza) 0 € 
Oneri per aumento di capitale non ai fini di ripiano perdite (pagamenti in c/residui) 0 € 
Oneri per trasformazione, cessazione, liquidazione (impegni) 0 € 
Oneri per trasformazione, cessazione, liquidazione (pagamenti in c/competenza) 0 € 
Oneri per trasformazione, cessazione, liquidazione (pagamenti in c/residui) 0 € 
Oneri per garanzie, fideiussioni, lettere patronage, altre forme (impegni) 0 € 
Oneri per garanzie, fideiussioni, lettere patronage, altre forme (pagamenti in c/competenza) 0 € 
Oneri per garanzie, fideiussioni, lettere patronage, altre forme (pagamenti in c/residui) 0 € 
Escussioni nei confronti dell’ente delle garanzie concesse (impegni) 0 € 
Escussioni nei confronti dell’ente delle garanzie concesse (pagamenti in c/competenza) 0 € 
Escussioni nei confronti dell’ente delle garanzie concesse (pagamenti in c/residui) 0 € 
Altre spese verso organismi partecipati (impegni) 0 € 
Altre spese verso organismi partecipati (pagamenti in c/competenza) 0 € 
Altre spese verso organismi partecipati (pagamenti in c/residui) 0 € 
Totale altri oneri (impegni) 0 € 
Totale altri oneri (pagamenti in c/competenza) 0 € 
Totale altri oneri (pagamenti in c/residui) 0 € 
L'amministrazione riceve dividendi e/o altre entrate dalla partecipazione SI 
Dividendi/utili distribuiti (accertamenti) 0 € 
Dividendi/utili distribuiti (riscossioni c/competenza) 0 € 
Dividendi/utili distribuiti (riscossioni c/residui) 0 € 
Entrate per cessione quote (accertamenti) 0 € 
Entrate per cessione quote (riscossioni c/competenza) 0 € 
Entrate per cessione quote (riscossioni c/residui) 0 € 
Altre entrate da organismi partecipati (accertamenti) 0 € 
Altre entrate da organismi partecipati (riscossioni c/competenza) 0 € 
Altre entrate da organismi partecipati (riscossioni c/residui) 0 € 
Totale entrate (accertamenti) 0 € 
Totale entrate (riscossioni c/competenza) 0 € 
Totale entrate (riscossioni c/residui) 0 € 
Crediti nei confronti della partecipata 0 € 
Debiti nei confronti della partecipata 0 € 
Accantonamenti al fondo perdite società partecipate 0 € 
Importo totale delle garanzie prestate (fideiussioni, lettere patronage, altre norme) al 31/12 0 € 
 
 
 
 
 
 



 15 

Note 
Note sulla partecipazione L’Amministrazione intende procedere all’alienazione delle quote detenute atteso che la 

società in commento non eroga a favore dell’Ente alcun servizio. Si procederà a comunicare 
la dismissione della quota, nella prima fase, alla stessa società rispettando così il diritto di 
prelazione e, successivamente, in caso di risposta negativa, si procederà alla vendita. Si 
eliminerà, in tal modo, il rischio di eventuali maggiori spese dovute ad andamenti negativi 
della società. 

 

 

 



Comune di San Giovanni di Gerace 

Provincia di Reggio Calabria 

Verbale n.17/2023 del 20/12/2023 

 

 

OGGETTO:  Parere su ricognizione periodica delle partecipazioni pubbliche. 

 

Il sottoscritto Revisore Unico, 

 

Ricevuto in data 19/12/2023 la seguente documentazione: 

- Piano su ricognizione periodica delle partecipazioni pubbliche e relativa proposta; 

 

Richiamato 

- l’art. 239 del Tuel; 

 

Esaminata 

- la relazione tecnica dell’attuale Responsabile del Servizio Finanziario dott.ssa Mariella Russo 

in ordine alla ricognizione periodica delle partecipazioni pubbliche, che prevede il 

mantenimento delle quote nelle seguenti società: 

 

N. SOCIETA’ TIPO DI 

PARTECIPAZIONE 

QUOTA DI 

PARTECIPAZIONE 

DETENUTA 

1 ASMENET CALABRIA SOC. CONS. A 

R.L. 

Diretta 0,05% 

2 LOCRIDE AMBIENTE S.P.A. Indiretta 2,85% 

3 LOCRIDE SVILUPPO S.C.R.L.-

AGENZIA PER LO SVILUPPO DELLA 

LOCRIDE 

Diretta 16,67% 

 

Sentito 

- il Responsabile del Servizio Finanziario dott.ssa Mariella Russo; 

 

Valutate le motivazioni addotte e ritenute pertinenti, sebbene lo scrivente Revisore non sia 

direttamente investito dall'adempimento di legge con un obbligo di parere, poiché sussistono valide 

ragioni per non sottovalutare le operazioni connesse al processo in esame, 

 

 



ESPRIME 

 

per quanto di sua competenza, PARERE FAVOREVOLE. 

 

Al contempo, 

 

INVITA 

 

- l’Ente a monitorare attentamente e costantemente l’andamento dei costi dei servizi forniti 

dalle società partecipate, al fine di assicurare l’ottimale contenimento delle spese connesse; 

- l’Ente a verificare periodicamente i bilanci delle società partecipate anche attraverso incontri 

periodici con gli Amministratori ed i relativi Organi di Controllo delle stesse; 

- l’Ente a vigilare con massima attenzione l’incidenza delle spese sul bilancio complessivo 

comunale per le forniture ricevute, attuando le opportune scelte qualora emergesse un 

disavanzo in sede di controllo delle gestioni; 

- l’Ente ad inviare alla Sezione Regionale di Controllo della Corte dei Conti e a tutte le società 

partecipate copia della deliberazione del Consiglio Comunale in questione; 

 

Il Revisore Unico 

F.to Dott.ssa Caterina Bruno 

Firmato digitalmente da:
BRUNO CATERINA
Data: 21/12/2023 10:44:28


